
   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Coordinamento Amministrativo e Servizi Cimiteriali - Servizio Cimiteri 

Via Milano 17/b - 25128 Brescia - tel. 0302978723/24 – Fax 0302978767-8768 - P.I. e C.F. 00761890177 

email:  cimiteri@comune.brescia.it  PEC: serviziocimiteri@pec.comune.brescia.it 

 

 

 

         Brescia, 13 marzo 2020 
 

OGGETTO: Modifica temporanea dell’Ordinanza Sindacale n. 273386 del 13.12.2019 per 
far fronte alla situazione di grave emergenza determinata dalla pandemia codiv-19. 

 
 

IL SINDACO 

 
Premesso che con Ordinanza Sindacale PG 273386 del 13.12.2019 sono state adottate le 
disposizioni di competenza comunale per regolare nell’anno 2020 l’attività funebre nella 
città di Brescia; 
 
Richiamato il DPCM del 23 febbraio 2020 e successivi in data 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020 e 11 marzo 2020 con il quali è stato riconosciuto lo stato di emergenza in Italia in 
seguito alla Pandemia da codiv-19; 
 
Rilevato che il numero dei decessi è in costante aumento e quindi vi è l’inderogabile e 
temporanea necessità di poter consentire l’ingresso e la sepoltura dei defunti anche nella 
giornata di domenica confermando i turni e gli orari già stabiliti nell’ordinanza sindacale del 
13.12.2019; 
 
Visto il numero dei funerali che si svolgono contemporaneamente, sia in Brescia che in 
provincia, e il numero limitato delle società autorizzate allo svolgimento dei trasporti 
funebri, si ritiene opportuno consentire - in deroga a quanto stabilito dalla suddetta 
Ordinanza Sindacale laddove indica in quattro il numero di operatori necrofori necessari – 
ma sempre nel rispetto delle disposizioni regionali che stabiliscono che il trasporto sia 
assicurato da un numero sufficiente di necrofori e sempre nel rispetto delle disposizioni in 
materia di sicurezza dei lavoratori; 
 

A decorrere dalla data di firma del presente provvedimento e fino alla data del 3 aprile 

2020, fatte salve ulteriori disposizioni eventualmente assunte 

 

D I S P O N E 

 

Di consentire temporaneamente l’ingresso e la sepoltura dei defunti anche nelle giornate 

di domenica confermando i turni e gli orari già stabiliti nell’Ordinanza del 13.12.2019; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
G

I
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
6
0
0
2
6
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
E
M
I
L
I
O
 
D
E
L
 
B
O
N
O



   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Coordinamento Amministrativo e Servizi Cimiteriali - Servizio Cimiteri 

Via Milano 17/b - 25128 Brescia - tel. 0302978723/24 – Fax 0302978767-8768 - P.I. e C.F. 00761890177 

email:  cimiteri@comune.brescia.it  PEC: serviziocimiteri@pec.comune.brescia.it 

 

 

 

Di consentire, in deroga a quanto stabilito dall’Ordinanza del 13.12.2019 che indica in 4 

(quattro) il numero di operatori necessari per ogni movimentazione di feretri, che il numero 

degli operatori possa essere anche inferiore ma comunque in numero sufficiente ad 

assicurare il trasporto; 

 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Brescia e inviata 

all’ATS di Brescia, alla Polizia Locale, alla Curia Diocesana, alle imprese funebri operanti 

abitualmente sul territorio, alla Prefettura di Brescia per opportuna informazione alle 

Prefetture d’Italia e ai comuni di rispettiva competenza territoriale.   

 

 

A V V E R T E 

 

Che restano confermate tutte le altre disposizioni non espressamente modificate con 

questa Ordinanza integrativa. 

 

Per le violazioni alla presente ordinanza, sui trasporti funebri e all’esercizio dell’attività 

funebre, si applicano, in quanto compatibili, le sanzioni previste dall’articolo 77 della Legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33. 

 

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/90 e successive modificazioni, 

avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere al Tribunale 

amministrativo regionale della Lombardia, entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

         IL SINDACO 

                 Emilio Delbono 

              (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 


		2020-03-13T13:43:59+0000
	DEL BONO EMILIO




